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       1. Abstract 

 This study investigates the development of Africa. It’s concen-

trated about the documentary “Afrika, kontinentet der sov over 

sig” and why Africa doesn’t seem to take part of the general 

globalization of the world. The study is also focused on the 

many problems of Africa and different development theories. 

The purpose is to find out what’s wrong with Africa and maybe 

find some kind of solution which could help the big continent. I 

found that, it was necessary to look deep into the settings of the 

documentary, and to read the daily press, public statistics, books 

about Africa and establish contact to the Foreign Ministry. My 

research shows, that the documentary is most likely to think, 

that the Africans have to admit that they are on the wrong track, 

if they wish to be a part of the globalization. My conclusions 

show that this might be a part of the solution, but that Africa 

mostly isn’t a part of the globalization because of the societal 

problems. Big international companies have no interests in go-

ing into Africa as long as nothing happens on certain subjects 

and also the theories which are made to try to explain the world 

community are too simple and doesn’t seem to consider that 

each country is different and that it isn’t possible to put them all 

into the same bag. 
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3. Indledning 

Jeg har i mit projekt taget udgangspunkt i dokumentaren: ”Afrika, kontinentet der sov over sig” da 

jeg har valgt at se på Afrikas udvikling. Det var derfor relevant for mig at starte med en analyse af 

dokumentaren, som jeg dermed kunne bruge som en del af grundlaget for resten af opgaven. Deref-

ter har jeg undersøgt hvad begrebet globalisering står for og gået i dybden med Afrikas samfunds-

mæssige problemer. Til sidst har jeg set nærmere på forskellige udviklingsteorier og undersøgt, om 

en af disse er gældende og kan give svar på Afrikas manglende deltagelse i globaliseringen. Jeg har, 

så vidt det er muligt prøvet at gå i dybden med hver opgave, men da Afrika er et kæmpemæssigt 

kontinent, er det umuligt ikke at generalisere på visse punkter. Eksempelvis gælder visse problemer 

i Sierra Leone ikke for Sydafrika, ligesom nogle problemer i Italien ikke gælder Danmark, men 

mange problemer er dog så gennemgående, at det lader sig gøre at omtale dem som et generelt pro-

blem for Afrika.  

Afrika fascinerer mig, fordi de i den grad ser ud til at være faldet bagud på flere punkter. Spørgsmå-

let er, hvorfor der ikke sker noget på det store kontinent på trods af den store indsats der bliver ydet. 

Endvidere er det ikke muligt, at omtale problemerne uden at komme ind på forskellige løsningsfor-

slag til hvordan Afrika evt. kunne komme ud af det sorte hul, som det befinder sig i.  

 

4. Afrika, kontinentet der sov over sig 

”Det som irriterer mig her, er at vi ikke har travlt med noget som helst”, således siger Larry Mavi-

ma, en afrikansk direktør og første stemme i dokumentaren ”Afrika, kontinentet der sov over sig”. 

Hans påstand understøttes af billeder, som viser afrikanere siddende i et kontormiljø uden egentlig 

at lave noget udover at stirre tomt ud i luften. Han fortsætter: ”Vi gør det, når vi får tid. I morgen 

eller i overmorgen”. Ifølge Larry Mavima har afrikanerne en manglende fornemmelse af, at noget 

er presserende eller vigtigt. Dokumentaren tager os med videre til havnen i Mombasa. Ifølge den 

alvidende fortæller, er havnen et præcist spejlbillede på situationen i Afrika. Han fortæller, at det 

kræver min. 10 tilladelser, at få en container ud af havnen og at det kan tage op til 3 mdr. at få re-

servedelene flyttet de 200 m fra skibene og hen til værkstederne. Havnen er blevet renoveret med 

bistandshjælp, men George Rubagumya påstår, at så længe de afrikanske lande ikke bliver holdt 

ansvarlige for bistanden og ikke kan se nogen ende på den, forbliver de hjælpeløse og uden fremtid. 

Fortælleren beretter, at utallige varer endvidere forsvinder som led i en utrolig omfattende korrupti-

on og vi får at vide, at alt statsejet fungerer som pengemaskiner, for de få afrikanere som sidder på 

magten. 

  Således præsenterer dokumentarens anslag Afrika og er en god forsmag på, hvad resten af udsen-

delsen indeholder. Man er fra starten ikke i tvivl om, at dokumentaren forholder sig kritisk til Afrika 
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med Larry Mavima’s kommentarer, og S.M. Mukabi, en værkfører, som fortæller, at enhver afrika-

ner har en korrupt tankegang. Klippene er snedigt sat sammen og uddrager nogle af de vigtigste 

pointer fra de interviews, som senere skal føre seeren igennem programmet.  
 

Som helhed bærer dokumentaren præg af fortælleformen: Tredjepersonsfremstillingen eller den 

autoritative fortælleform, hvilket man hurtigt lægger mærke til, i form af den alvidende fortæller, 

som fremlægger budskabet med voice-over. Denne fortælleform benyttes ofte, når man vil frem-

lægge et synspunkt eller argument og er kendt for, at være den mest objektive form inden for jour-

nalistikken. I øvrigt anvender denne fortælleform ofte en logisk programopbygning, f.eks. efter be-

rettermodellen, hvilket jeg vil komme ind på senere1. Tredjepersonsfremstillingen forbindes ofte 

med en billedside, der bærer præg af interviews, arkivbilleder og reportagesekvenser. Dette stem-

mer overens med denne dokumentar, som skiftevis veksler mellem interviews i halvnær billedbe-

skæring og billeder som ofte understreger de foregående udtagelser eller underbygger voice-overen, 

som i denne dokumentar tilhører den ene tilrettelægger: Poul Erik Heilbuth. Ser man på ”Afrika - 

kontinentet der sov over sig”, er der også tale om dybdeborende journalistik, hvilket blandt andet 

ofte kendetegnes ved dokumentarer, der arbejder med politiske sager med stor almen betydning.2  

Med udgangspunkt i unge afrikaneres kritik af Afrika, berører dokumentaren emner som korruption, 

borgerkrige, hungersnød, bistandshjælp, magtmisbrug m.v. De socialt og fagligt bevidste unge øn-

sker, at gøre op med den nuværende tilværelse og dokumentaren sympatiserer tydeligt med disse 

unge afrikanere, eftersom de politikere som ligger for kritik, aldrig får lov til at kommenterer den 

pågældende situation. I modsætning til fortælleformens traditionelt objektive form, skaber tilrette-

læggerne bevidst en subjektiv holdning ved hjælp af billedsiden. Det ses f.eks. da den giver sig i 

kast med hungersnøden i Afrika, hvor der først vises en lang reportage af hungersultne børn, for 

dernæst at vise billeder af The Basilica of Our Lady of Peace3, verdens største kirke og en tro kopi 

af Peterskirken i Rom - bare større - købt og betalt af Elfenbenskystens præsident. 

Næsten alt billedmateriale understøttes i øvrigt af underlægningsmusik, fortælleren, eller begge 

dele. Nogle gange bruges absolut stilhed også til at få vigtige budskaber frem. 

  Dokumentaren spænder dog over et bredt spektrum af interviewede lige fra: Vincent Dzisah og 

Jamu Enkeli, alm. arbejdere, Strive Masiyiwa og Ayi Kimbo, unge veluddannede erhvervsdrivene, 

til Trevo Ncube og Guigui Clotaire begge chefredaktører på afrikanske aviser samt Peter Hazell og 

Paul Bennell, engelske professorer. På nær Afrika, har de fleste medvirkende ingen fælles relation, 

                                                 
1 Olsen, Mimi og Hans Oluf Schou, ”Levende billeder”, s. 154, 2. afsnit 
2 Thyrri, Irene, ”Dokumentaren’s fortælleformer”, link: Se litteraturliste 
3 Se: Bilag 1 
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men ved hjælp af disse bliver de afrikanske problemer belyst fra en indre og ydre synsvinkel, hvil-

ket skaber et godt overblik og grundlag for seeren. 

 

4.1 Citat 1: Problemer og løsning 

Mit første valgte citat4 starter med at vise billeder af en forladt fabrik, som tydeligvis har været lagt 

øde i flere år. Billederne skifter fra nærbilleder af spindelvæv og skidt til et total billede af fabrik-

ken, mens ’the voice of god’ fortæller os, at fabrikken har stået tom i 5 år og før tilhørte et vestligt 

firma, som nu har opgivet. En mystisk fløjte bekræfter trist det nedslående i den forladte fabrik. 

Fløjten fortsætter, mens billedet skifter til et interview af Poul Bennell, University of Sussex (Eng-

land). Poul Bennell bliver interviewet i halvnær beskæring, i et roligt miljø, på et kontor med mange 

bøger i baggrunden, der får ham til at virke klog og myndig. Han fortæller os, at vestlige firmaer er 

trætte af besværet ved at drive forretning i Afrika. Han bliver bekræftet af voice-overen, som fortæl-

ler om statistikker vist på et grafisk niveau, der sikkert var meget normalt for 10 år siden. De beret-

ter om, at der i 1989 var 90 britiske firmaer i Afrika, men at antallet 5 år senere er faldet 30 % til 65. 

Ifølge fortælleren faldt også investeringerne i Afrika. Hvor der i 1988 gik 11 % af verdens samlede 

investeringer i u-landene til Afrika, var tallet i 1994 faldet til 4 %. Billedet skifter tilbage til Poul 

Bennell, hvor vi nu er zoomet tættere på ham. Han siger, at der er mange problemer: Simple øko-

nomiske, import af fødevare, høj inflation, infrastruktur, transport, telefoner osv. 

  Ved hjælp af Poul Bennell sætter dokumentaren altså endnu et nyt problem på dagsordenen: Ve-

sten som trækker sine aktiver ud af Afrika. Med de brugte statistikker, samt Poul Bennells udtalel-

ser, lader tilrettelæggerne os vide, at det ikke er ubegrundet og understreger billedet af den forladte 

fabrik, hvilket får seeren til at tænke på, at det ikke må være den eneste. Med Poul Bennells op-

remsning af problemerne, gives svaret på hvorfor man trækker investeringerne ud af Afrika. Som 

Strive Masiyiwa siger på et tidspunkt i dokumentaren: Investorerne kæmper ikke for Afrika, de er 

ligeglade med hvem der er præsident, nogle kender sågar ikke forskel på Rwanda og Elfenbensky-

sten, for dem er det bare Afrika og så snart der kommer en dårlig nyhed, trækker de pengene ud. 

Endnu en reminder til vesten om, at Afrika ikke er et land men et helt kontinent. 

  Men så kommer løsningen: ”Tadam”, baggrundsmusikken og billedet skifter. Vi befinder os til en 

konference, hvor der bliver vist nære og halvnære billeder af unge afrikanere i vestligt udseende 

jakkesæt. Voice-overen fortæller os, at dette er det nye Afrika, et afrikansk ungdomsoprør. De vel-

uddannede unge vil ikke længere skyde skylden på alle andre. Musikken forsvinder og vi bliver 

præsenteret for Guigui Clotaire som er chefredaktør på ”Le Matin”. Han siger, at det er ydmygende, 

at Afrika ikke udnytter sine muligheder for velstand. En anden interviewet: direktør Strive Masiyi-

                                                 
4 Citat: 0.15.47-0.19.42 
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wa bekræfter ham; Afrika kan ikke være staklen, som alle kaster krummer til, det må rejse sig og 

finde sin plads. Tilbage på konferencen fortæller voice-overen os, at forretningsmændene er børn af 

de få velhavende Afrikanere, de er uddannet i vesten og vil gøre op med fortiden. Endnu en direk-

tør: Larry Mavima siger derefter, at Afrika må følge verden og er kapitalismen vejen frem, følger 

Afrika efter. Voice-overen fortæller os, at de unge ved, at ansvaret ligger i deres hænder og Strive 

Masiyiwa slutter med at sige, at man ikke længere kan skyde skylden på kolonitiden, men må vide-

re. 

   Farverne i hele citatet er meget neutrale, men på trods af at de er en smule mørkere i første se-

kvens fra konferencen, virker de trods alt varme. Det hele bliver holdt sammen af kontinuitetsklip 

og grunden til, at vi igen og igen skal hører voice-overen og de interviewede mere eller mindre sige 

det samme er, at få understreget pointen flere gange: Afrikanerne må selv tage ansvar for deres situ-

ation og de unge må gå foran. At billederne er rolige og musikken mild gør kun budskabet tydelige-

re. Dokumentaren giver et svar på problemerne. Klippet er ikke manipulerende, men de æstetiske 

virkemidler er klart forstærkende til at få budskabet frem til modtageren.5 Det er heller ikke uden 

grund, at man viser billeder af en konference. De unge skal fremstå stærke, organiserede og bevid-

ste om hvad de vil; Her er vejen frem for Afrika. 

 

4.2 Optrapning og klimaks 

Oven på citatet følger en bunke problemer og Afrikas tilfælde virker mere og mere håbløst. Den 

tager fat på mange ting: Niels Carstensen fra folkekirkens nødhjælp fortæller om borgerkrig og håb-

løsheden i Somalia i 1994, Sudan: ”Uden en Kalasnikof er du ingenting, med en Kalasnikof har du 

hele verden”, et amatørkamera filmer udsmuglingen af diamanter og videre med korruption og hun-

gersnød dokumentaren når langsomt sit klimaks. Som jeg lægger op til, følger dokumentaren på sin 

vis berettermodellen til punkt og prikke. Klimaks når vi, da en stor del af skylden bliver kastet på 

bistandshjælpen. Korruptionen og hungersnød lægger til grunde for den manglende kontrol med de 

midler, som de afrikanske lande får som bistandshjælp. Udtalelsen af George Rubagumya fra 

Ugandas investeringscenter, som også blev bragt i starten, bliver gentaget; Med ubegrænset nød-

hjælp har Afrika ingen fremtid. Ifølge redaktør Trevo Ncube er det fordi, nødhjælpsorganisationer-

ne ikke ville kunne overleve, hvis Afrika ikke havde brug for hjælp. Nødhjælpsorganisationerne 

bliver altså fremstillet som de onde, der indirekte støtter korruption og tilstedeværende problemer i 

Afrika af den årsag, at hvis de ikke gjorde det, ville de miste deres job, da der uden problemer i Af-

rika ville være et mindre behov for nødhjælpsorganisationer. Det skal bemærkes at ingen nød-

hjælpsorganisation, på nær folkekirkens nødhjælp som kommenterede krigen i Somalia, har med-

                                                 
5 Olsen, Mimi og Hans Oluf Schou, ”Levende billeder”, s. 15-16 + Christensen, Claus N. m.fl., ”Mediefag.dk” s. 94-99 
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virket i dokumentaren. Ingen organisation kommenterer deres tilstedeværelse eller bistandshjælp til 

Afrika. Der er altså tale om en påstand, uden modbevis eller reaktion fra anklagede. 

 

4.3 Citat 2: Solstrålehistorie og anden løsning 

Forud for mit andet citat6 får vi endvidere fortalt lidt baggrund omkring Eritrea, som er et af verdens 

fattigste lande: Eritrea ønsker uafhængighed, da de har indset, at de må klare sig selv. Før borger-

krigen lå en jernbane, som nu efter årtiers borgerkrig er fuldstændig smadret og tilgroet. Derfor har 

verdensbanken tilbudt landet de 900 mio. det vil koste at bygge en ny. Men eritreerne valgte en an-

den løsning, i stedet for at stifte en ny kæmpe gæld arbejder tidligere jernbanearbejdere, på trods af 

at de er i 60-70’erne, med at sætte den gamle jernbane i stand. Men det er over 250 km spor, der 

skal renses og alle skinnerne skal op, så der kan lægges et nyt fundament. Foran dem venter et stort 

arbejde. 

  Citatet starter med et supertotalt bilede af en dal i Eritrea, kameraet drejer og vi ender med et totalt 

billede af mænd og kvinder, som arbejder med skovle og spande i en vejkant på skrænten. voice-

overen fortæller os, at alle skal yde en indsats i National Service. Alle mænd og kvinder skal arbej-

de i 1½ år f.eks. med renovation af veje og broer. Eritreas præsident I. Afeworki, indtager lydsiden 

og fortæller os, at han ikke ønsker, at nogen har medlidenhed med Afrika. Billedet skifter og vi ser 

I. Afeworki, han fortsætter: ”Hvad kan medlidenhed gøre? Kan den bidrage til forandring?”. Iføl-

ge ham må de samle styrke til at indrømme, at de har fejlet pga. af egne fejltagelser og ligeledes må 

hver enkelt afrikaner anerkende resultatet af årtiers fejltagelser. Imens I. Afeworki taler skifter bil-

ledet, til en afrikansk landsby bestående af skure og videre til to afrikanere som står og kigger ud 

over et smukt landskab. Til sidst skiftes til et close-up af en ældre kvindes hænder, som piller ved 

nogle bær. Der lyder et horn og pludselig befinder vi os ombord på et tog. Voice-overen fortæller 

os, at et dieseltog kører en prøvetur, uhyre langsomt fordi de få skinner ikke ligger fast.  Men det 

som ingen troede muligt er sket, det gamle dieseltog er landets stolthed. Måske er det et tegn på 

noget nyt i Afrika. Fra førerhuset i toget ser man det, kører under en bro og nærme sig lyset for en-

den af tunnellen. 

  For at understrege vigtigheden af det valgte klip, har tilrettelæggerne kun brugt reallyd i klippet. 

Billederne som vi ser, består hovedsageligt af den afrikanske natur som fremstilles neutralt og de 

halvnære billeder af interviewet med Eritreas præsident, med varme rødlige farver i baggrunden. 

Dokumentaren har hidtil stort set kun handlet om elendighed og håbløshed, problem på problem, og 

her gives så endelig en løsning – et spinkelt lys midt i alt mørket. 

                                                 
6 Citat: 0.55.55-0.57.20 
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Seeren skal jo for det første ikke gå fra udsendelsen i dyb depression, men tilrettelæggernes bud-

skab eller løsning fremstår tydeligt. Uafhængighed af vejen frem for Afrika. Landene må indse de-

res situation og selv tage skridtet, dette bekræftes også af citat 1 med de unge, som vil gøre op med 

fremtiden og slås for et nyt Afrika. Vi kan kun vise dem døren, de må selv åbne den. 

Denne konklusion drages på grundlag af, at alt man hidtil har prøvet er slået fejl og det eneste som 

ser ud til at lykkedes er Eritreas selvstændighed. Vi får dog kun at vide, at arbejdet med jernbanen 

er i fuld gang. Spørgsmålet er, om det er muligt at få renoveret 250 km jernbane uden moderne 

hjælpemidler. 

 

4.4 Udvikling på skinner 

Dokumentarens solstråle historie, jernbanen i Eritrea, var det eneste egentlige tegn på, at der faktisk 

sker udvikling i Afrika. Derfor satte jeg mig for, at finde ud af hvordan, det rent faktisk gik for eri-

treerne med deres jernbane. Efter et par opkald til Udenrigsministeriet lykkedes det, at få fat i Peter 

Truelsen, tidligere chef for den danske ambassade i Asmara – Eritreas hovedstad. Peter Truelsen 

boede i Eritrea i forbindelse med sit arbejde fra juni 1997 til juni 2002. Han fortæller, at Eritrea i 

lyset af alt den krig og fattigdom, som har hærget landet, faktisk var et meget sikkert land at bo og 

rejse rundt i. Sammenlignet med alle de afrikanske lande han har boet i, var Eritrea klart det frede-

ligste og sikreste. Peter Truelsen rejste overalt i det smukke land og opleve meget venlige og hjælp-

somme folk. I perioden hvor han boede i Asmara, var genopbygningen af jernbanen i fuld gang. 

Ifølge Peter Truelsen, var genopbygningen af stor betydning for Eritreerne: ”Rehabiliteringen af 

jernbanen var et vigtigt nationalt projekt med stor betydning for eritreerne: De ville vise verden, at 

de godt kan selv uden hjælp fra andre! Denne nationale stolthed kædet sammen med en betydelig 

mistænksomhed vedr. omverdenen er meget karakteristisk for eritreerne.”  

Sidste år tog Peter Truelsen tilbage til Eritrea. Han kunne da erfare, at genopbygningen af jernbanen 

var blevet færdiggjort hele vejen til Asmara fra havnebyen Masawa, som dokumentaren nævnte var 

det helt store mål. Jernbanen er dog ikke taget i regulær drift, men bliver brugt ved særlige lejlighe-

der som turisme, statsbesøg o.l.   

 

  Der er altså små tegn på udvikling i Afrika, men rigtig mange steder går det tilbage. Dokumenta-

ren bekræfter det sidste og går meget i dybden med det. Problemerne er simpelthen så talrige, om-

fattende og så sammenhængende, at det virker umuligt at gøre noget. En del af skylden lægger do-

kumentaren på nødhjælpsorganisationerne, som i forhold til emnet ikke er meget repræsenteret i 

dokumentaren. Men måske har eritreerne og de veluddannede unge fundet en ny vej? Uafhængig-

hed af vesten og alle andre. Anerkendelsen af fejltagelserne og at man selv må tage det første skridt.  
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5. Globalisering 

5.1 Begrebet ”Globalisering” 

I de senere år er ’globalisering’ blevet et nøgleord i mange henseender. Mange er positive over for 

globalisering, bl.a. fordi de mener, at den gavner alle i det fælles verdenssamfund, fattige som rige. 

Andre er modstandere af globaliseringen, fordi de mener at den forhindrer eller begrænser national 

selvbestemmelse og direkte gør de fattige fattigere, eller begrænser dem i at udvikle sig.  

  Ifølge Hans Branner7, har dem der anvender begrebet, sjældent gjort sig klart, hvad de egentlig 

forstår ved det. Derfor kan man hurtigt bruge det i mange sammenhænge og hurtigt tillægge det 

positive eller negative værdier. Det er derfor vigtigt at indkredse betydningen af begreber som glo-

balisering, for at undgå meningsløse diskussioner og gøre det svært at præcisere hvilke tendenser 

man vil støtte og hvilke man vil bekæmpe. Der findes ikke nogen alment anerkendt definition på 

globalisering, men der er givet flere forskellige bud på, hvad det egentlig er, der foregår. Anthony 

Giddens og andre samfundsforskere har argumenteret for, at vi er ved at udvikle os til en form for 

’global landsby’, hvor alle samfund og kulturer efterhånden bliver mere og mere involveret, hinan-

den i mellem, for til sidst at blive integreret i et globalt samfund. Andre forskere som f.eks. Samuel 

P. Huntington mener, at vi er på vej ind i et nyt tidsafsnit, hvor civilisationer bekæmper hinanden. 

Han mener især, at islamisk kultur vil vende sig mod vesten.8 Den amerikanske sociolog Robert 

Robertson er mere enig med Athony Giddens, han mener, at globalisering er en proces, hvor verden 

bliver knyttet tættere sammen og det enkelte individ får en øget bevidsthed om verden som en sam-

let enhed.9 

  Som et udgangspunkt kan man sige, at begrebet globalisering som regel bruges om det forhold at 

verden er blevet mindre – omverdenen er kommet tættere på. En e-mail bliver leveret lige så hurtigt 

til en forretningsmand på den anden side af jorden, som til naboen inde ved siden af, vi bliver i 

stærkere grad påvirket af begivenheder og kriser i andre lande, vi kan spise tomater fra Spanien, 

appelsiner fra Sydafrika, gå i tekstilvarer fra Indien, se amerikanske tv-serier osv. På den måde kan 

man også sige at verden er blevet større, set fra det enkelte individs perspektiv. 

 

5.2 Dimensioner 

Flere har præciseret at globaliseringen ikke har en, men flere dimensioner. Det er forskelligt, hvilke 

man vælger at hæfte sig ved. Jeg har valgt at identificere de følgende fem dimensioner, da jeg be-

tragter disse som de vigtigste i forhold til begrebet globalisering: den økonomiske, den kulturelle, 

den informative, den miljømæssige og den politiske. 

                                                 
7 Branner, Hans. ”Global politik” , s. 128, 2. spalte 1. afsnit 
8 Degnbol-Martinussen, John - ”Globalisering og udvikling”, s. 54 øverst 
9 Rasmussen, Finn – ”Globalisering, massemedier og kulturel forandring”, s. 11, 1. spalte, 3. afsnit 
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5.2.1 Den økonomiske dimension 

Mange mener, at teknologien er en af drivkræfterne bag globaliseringen. Ny teknologi ligger til dels 

også bag den økonomiske globalisering, da teknologien har gjort ting mulige, som ikke før kunne 

lade sig gøre. Et billigt og verdensomspændende transport- og kommunikationssystem og mulighed 

for opsplitning af produktionsprocessen, har gjort det muligt for selskaber, at udnytte billig arbejds-

kraft i ulandene og få visse delprocesser udført af ufaglært arbejdskraft. Det har resulteret i out-

sourcing. Prisen på arbejdskraft er en vigtig faktor, men arbejdskraften skal også være disciplineret 

og finde sted i lande, hvor myndighederne fører politik, som beskytter selskaberne mod strejker, 

store lønkrav o.l. Det spiller også en rolle, om landene kan tilbyde selskaberne skattelempelser. In-

frastruktur, bankvæsen og andre ting der har betydning for virksomhedernes drift skal være i orden. 

Den økonomiske dimension dækker også over transnationale selskaber (TNS’er) som organiserer 

deres produktion med det formål, at kunne operere over hele verden.10 Desuden bliver der hver dag 

handlet for milliarder af dollars på tværs af landegrænserne. Der er tale om en virtuel økonomi, hvor 

astronomiske summer med få klik på musetasten kan skifte ejermand. Økonomien hænger tæt sam-

men på verdensplan, hvilket også gør systemet meget sårbart. Det ses blandt andet på de svingnin-

ger, der stadig mærkes på finansmarkeder i hele verden som følge af sub’prime krisen i USA sidste 

sommer.11 

 

5.2.2 Den kulturelle dimension 

Kulturer har altid påvirket hinanden i høj grad, men hvor det før mest var nabolande, har påvirknin-

gen nu fået en langt mere global karakter. Det engelske sprog er blevet utrolig udbredt på grund af 

udbredelsen af den amerikanske kultur. Der bliver ofte snakket om amerikanisering, når man taler 

om kulturel globalisering og den amerikanske underholdningsindustri, Coca-cola, cowboy bukser 

og burgerbarer er da også blevet dominerende, men den kulturelle globalisering er langt fra alene 

tilknyttet USA. Der tales på en gang både om en berigelse og homogenisering. Berigelsen består i, 

at vi oplever et langt rigere udvalg af kulturelle tilbud. Homogeniseringen består i, at det ofte er de 

samme tilbud, der findes overalt i verden. 

 

5.2.3 Den informative dimension 

”Mange vil i dag kende den amerikanske præsident George Bush jr.’s ansigtstræk bedre end nabo-

ens”12, sådan kan den informative globalisering kendetegnes og illustrerer forandringen fra det tid-

                                                 
10 Degnbol-Martinussen, John - ”Globalisering og udvikling”, s. 57  
11 Rasmussen, Finn – Globalisering, massemedier og kulturel forandring”, s. 14, 2. spalte, 3. afsnit 
12 Rasmussen, Finn – Globalisering, massemedier og kulturel forandring”, s. 15, 2. spalte, 2. afsnit, 1. l. 
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ligere lokalt baserede samfund til nutidens moderne samfund. Men den øgede information fra mas-

semedier skaber også en følelse af, at vi bor i en verden, som hænger tæt sammen. Vi bliver i højere 

grad påvirket af nyheder fra den anden side af jorden. Globaliseringen skaber også mediegiganter, 

som AOL Time Warner,13 der har større omsætning og magt end mange stater. Der kan af og til 

sættes spørgsmålstegn ved, om folk er kritiske nok over for medierne. 

 

5.2.4 Den miljømæssige dimension 

Forureningen kender ikke landegrænser, er en ofte hørt talemåde. Således står verden nu over for en 

øget global opvarmning, som følge af menneskets store energiforbrug og udledning af CO2. Konse-

kvenserne risikerer at blive enorme for hele kloden og derfor kan vi i Danmark ikke være ligeglade 

med, om de i Kina undlader at kontrollere CO2 udledningen eller om USA fortsat vælger ikke at 

indvilge i Kyoto aftalen. De øgede forbindelser i mellem landene bidrager også til miljømæssige 

problemer. Således blev AIDS på relativ kort tid spredt fra Afrika til resten af verden i 70’erne.  

 

5.2.5 Den politiske dimension 

Den sidste dimension er den politiske. Samarbejde mellem stater har stået på længe, men engage-

mentet i globale organisationer er stærkt forøget og slået igennem på det private område. I 90’erne 

er der sket en firdobling af internationale NGO’ere (Non Governmental Organizations) og antallet 

anslås i dag til omkring 30’000.14 Der er også opstået mange vigtige statslige organisationer udover 

FN, med stor indflydelse. Det gælder f.eks. WTO, G8 og OPEC. Mange NGO’ere er opstået som 

modstykke til disse.  

  Den politiske globalisering afspejler på mange måder de øvrige dimensioner. Når der opstår pro-

blemer eller behov for kontrol/ændringer på disse områder, der i stigende grad påvirker os alle, op-

står behovet for at kunne tage emnet op i fællesskab. Nogen mener dog at globaliseringen af det 

politiske system halter bagefter, og at vi derfor mangler effektive redskaber til at kunne styre globa-

liseringen på andre områder. 

 

Globaliseringen er altså et begreb, som står for det faktum at lande i højere grad påvirker hinanden 

indbyrdes. Der findes flere forskellige dimensioner af globaliseringen, men den som der oftest hen-

tydes til er den økonomiske. Den økonomiske globalisering finder i en hvis grad sted på de transna-

tionale selskabers betingelser. Selskaber og investorer investerer kun i lande, hvor de kan se mulig-

hed for, at få maksimeret deres profit. De fleste har kun interesse, hvis de opfylder en række krav 

som bl.a. omfattes af produktionsbetingelser, markedet og det politiske system. 
                                                 
13 Se Bilag 2 
14 Branner, Hans. ”Global politik” , s. 139, 1. spalte, 2. linje 
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6. Det afrikanske kontinents samfundsmæssige problemer 

Hvorfor sakker Afrika i den grad bagud? Som det vil vise sig i dette kapitel, hvor jeg vil forsøge at 

gå i dybden med nogen af de væsentligste årsager, er der så mange problemer, som er så sammen-

satte, at jeg ikke ville kunne undgå at komme til at generalisere. Vi skal som sagt huske, at Afrika er 

et kontinent – ikke et land – som indeholder mange vidt forskellige lande og kulturer. Alligevel er 

problemerne og deres årsager i vidt omfang fælles for tropisk Afrika. Der er utallige måder, at an-

skue Afrika på og man får forhåbentlig lyst til, at søge uddybning i andre kilder. Ved at fokusere på 

problemerne vil man også give et fortegnet billede af Afrika. Som Klaus Winkel skriver i bogen 

”Hvorfor er det så svært for Afrika”: ”Jeg synes, at man gennemgående ser flere smil, hører mere 

latter og møder mere venlighed, end man gør herhjemme”.15 

 

6.1 Fremgang 

Som tidligere nævnt havde vestlige selskaber en række overvejelser, inden de gav sig i kast med at 

flytte produktionen til udlandet. Blandt u-landene har kun 12 lande for alvor kunne drage nytte af 

globaliseringen i form af udenlandske investeringer og teknologi. I 1999 tegnede de lande sig for 

ca. 83 procent af de samlede direkte udenlandske investeringer i alle u-lande tilsammen.16 Flertallet 

af u-lande har ikke tilegnet sig flere investeringer. De ca. 100 u-lande og tidligere fattige kommuni-

stiske lande modtog tilsvarende kun ca. 1 procent af de samlede investeringer i slutningen af 

90’erne.17 Følgende grunde ligger bl.a. til grund for, at disse lande var håbløse uinteressante for 

virksomheder og investorer: 

·  De har små markeder med stærkt begrænset efterspørgsel 

·  Deres private sektorer er små og svage 

·  Det politiske system er ustabilt og landene ofte præget af social uro 

·  Den økonomiske politik ligger uklar 

·  Manglende infrastruktur og kvalificeret arbejdskraft 
 

”Regionalt er det især Afrika syd for Sahara, som er blevet forbigået (…) af de samlede investerin-

ger” 18. Med andre ord kan man sige, at globaliseringen endnu ikke er så global og gennemgribende, 

at den opløser de nationale økonomier og skaber en fælles global økonomi. 

 

6.2 Infrastrukturen  

Med 7500 km fra vest til øst og knap 7000 km fra nord til syd udgør Tropisk Afrika næsten en fem-

tedel af jordens samlede landareal. Grundet naturens luner har anlæggelsen og vedligeholdelsen af 

                                                 
15 Winkel, Klaus. ”Hvorfor er det så svært for Afrika”, s. 9, 4. afsnit, linje: 4-5 
16 Degnbol-Martinussen, John - ”Globalisering og udvikling”, s. 65, 2. afsnit, linje 3  
17Degnbol-Martinussen, John - ”Globalisering og udvikling”, s. 66, linje 2-5 
18Degnbol-Martinussen, John - ”Globalisering og udvikling”, s. 66, 3. afsnit linje 1-2 
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veje førhen været uoverkommeligt og uden meget formål. Derfor gik og bar man, hvis man skulle 

nogle steder. På tråds af teknologiens udvikling gennem de sidste 200 år gør man det i forbavsende 

grad stadig. En undersøgelse i Uganda, Zambia og Burkina Faso foretaget i 1996 viste, at 87 pro-

cent af befolkningen betragtede fødderne som det vigtigste transportmiddel.19 Den fattige afrikaner 

har stor tålmodighed og er det nødvendigt, at gå en halv til en hel dag for et vigtigt ærinde, så gør 

man det. Det samme gælder, hvis ventetiden er lige så lang for at komme til på en sundhedsklinik, 

så sætter man sig roligt ned. Man fristes til at tænke, at deres tålmodighed er lidt for stor. 

  Kolonitiden revolutionerede transportmulighederne i Afrika, men dog kun i den udstrækning det 

var nødvendigt for at få værdier ud til havet. De mange jernbaner der blev anlagt, kom aldrig til at 

udgøre et sammenhængende net og var betinget af specifikationerne som den pågældende koloni-

magt foretrak (de foretrak uheldigvis 7 forskellige sporvidder). Selvfølgelig var dette et problem for 

de uafhængige lande, med behov for indbyrdes trafik, men man gjorde ikke noget ved det og det ser 

i dag stort set ud, som det gjorde i 1920’erne, det er blot mindre benyttet på grund af manglende 

vedligeholdelse. 

Kolonimagterne havde også brug for veje til varetransport og kontrol med befolkningen, men det 

blev kun til et meget tyndt vejnet. Efter uafhængigheden brød vejvedligeholdelsen totalt sammen 

mange steder og de dårlige veje koster Afrika svimlende summer og har store konsekvenser. I 1981 

var der fødevarer mangel i det østlige Tanzania, med midler fra bl.a. Danida skaffede man majs fra 

Thailand, som blev sejlet den lange vej til hovedstaden. Samtidig var der stort overskud af majs i 

den sydvestlige del af landet, men dette var blokeret af dårlige veje og dyr transport.20 

Som nævnt er infrastrukturen en af de vigtige faktorer, når investorer skal vælge nye markeder. 

Problemet spiller også en stor rolle i dokumentaren bl.a. i mit 2. citat og er generelt så omfattende, 

at det er svært at forestille sig.  

 

6.3 Landbruget 

Man kan ikke komme uden om Afrikas landbrug, som op mod 80 procent af afrikanerne lever af. 

Med sin mangfoldighed kan det samlede landbrug slet ikke omtales i denne opgave. Dog kan de 

fundamentale træk fremstilles. God landbrugsjord består hovedsageligt af muld, som kræver mikro-

organismer. Men den tropiske bageovn og de kraftige regntider, skaber dårlige forhold for dannel-

sen af disse og har bl.a. jorderosion og tørke til følge. De fleste bønder fører flyttemarksbrug, hvor 

jorden opdyrkes i nogle år for derefter, at ligge i brak i en periode. Men braklægningsperioderne er 

blevet kortere eller udgår helt, uden at der sørges for at jorden på anden måde får tilført de nødven-

                                                 
19Winkel, Klaus. ”Hvorfor er det så svært for Afrika”, s. 79 7. linje for neden 
20 Winkel, Klaus. ”Hvorfor er det så svært for Afrika”, s. 81-82 
*  Mål frem mod 2015 for udviklingen af verdens fattigste lande 
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dige næringsstoffer. Dette fører til en udpining af jorden, opgjort i verdensmarkedspriser repræsen-

terer et beløb af 30 mia. kr., som den værdi den afrikanske jord forringes med hvert år. Dette anses 

for, at være den største forhindring til sikringen af maden til afrikanerne og afrikanernes manglende 

adgang til kunstgødning spiller formentlig den største rolle. Et af 2015 målene* er at der min. skal 

bruges mindst 50 kilo kunstgødning pr. hektar mod de nuværende 8 i Afrika. En god fremgang, men 

stadig begrænset når man tænker på, at der f.eks. i Holland bruges 600 kilo pr. hektar.21 

Endvidere er ukrudtsangrebene i Afrika langt større end i vores del af verden, bl.a. fordi de ikke har 

nogen naturlig frost periode til at holde ukrudtet nede.  

  Afrika er den eneste region i verden, hvor forbruget af fødevarer er faldet de sidste 40 år. På trods 

af de omtalte problemer behøvede produktionen ikke være så ringe. F.eks. kan majsproduktionen 

med meget enkle midler forøges 10-30 procent og med en virkelig effektiv indsats mangedobles. 

Øget brug af kunstvanding ville øge den samlede fødevareproduktion med 30 procent og væsentligt 

højere udbytte vil kunne opnås gennem en højere forsknings- og rådgivningsindsats. Fødevareim-

porten til tropisk Afrika kostede i 2002 op mod 70 mia. kr. hvilket svarer til over halvdelen af ud-

viklingsbistanden. Selvom man regner med, at efterspørgslen på fødevarer bliver fordoblet de næste 

15 år, kunne tropisk Afrika sagtens være selvforsynende med mad og samtidig have indtægter på 

eksport af produktionen. Når det ikke er sådan, skyldes det ikke mindst konflikter og politik, hvilket 

jeg vil omtale senere. 

 

6.4 Sygdom og fattigdom 

Listen over sygdomme i Tropisk Afrika er lang og næsten alle rammer med større udbredelse end 

mange andre steder i verden. Hårdest rammer hiv/aids, malaria, luftvejsinfektioner, diarresygdom-

me og tuberkulose. Mange andre sygdomme bidrager til nedsat energi, arbejdsevne og livskvalitet. 

Også livsstilsrelaterede sygdomme rammer Afrika, ligesom så mange andre lande grundet vandrin-

gen til byer, hvor man ofte spiser usundt og får for lidt motion. Her tæller bl.a. sukkersyge, kreds-

løbssygdomme, stress, fedme m.v. 

  En stor sygdomsbyrde er af stor betydning for det kompleks af problemer, som udgør fattigdom-

mens mange onde cirkler: sygdom – lav produktivitet – ressourceknaphed – dårlig ernæring – dårlig 

indlæring/lavt uddannelsesniveau – stor børnedødelighed osv. Det er ikke noget nyt, at sygdom for-

ringer det enkelte individs levevilkår, men at en stor sygdomsbyrde forringer nationers evne til at 

fungere, er noget, som kun er set i nyere tid, bl.a. som følge af hiv/aids katastrofen i tropisk Afrika. 

Dette skyldes ikke mindst, at epidemien kom oven på en lang række sygdomsbyrder, som altid har 

svækket Afrika. Cirklerne kører i ring: En syg og svag bonde, fører til lav produktivitet og bidrager 

                                                 
21 Winkel, Klaus. ”Hvorfor er det så svært for Afrika”, s. 89 2. afsnit linje 7-8 
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afgørende til fattigdom, som formentlig er den vigtigste baggrund for sygdom. Når så de fattige 

samfund ikke har ressourcer til at sørge for en ordentligt vandforsyning, må over halvdelen af be-

folkningen klare sig med urent drikkevand. Det faktum sammen med deres usunde boliger og dårli-

ge sanitære forhold gør kun risikoen for at blive syg endnu højere. 

Der er mange vilde dyr i Afrika, men det som er mest farligt for afrikanerne, er uden tvivl malaria-

myggen. Netop denne sygdomsplage har mere end nogen anden, tvunget afrikanerne i knæ. Hvert år 

får hver anden afrikaner et malariaanfald, hvilket ca. to million børn ikke overlever, da de endnu 

ikke har opbygget immunitet over for sygdommen. Det værste er, at dødeligheden stiger igen og 

man regner med, at sygdommen årligt koster landene i tropisk Afrika over 70 mia. kr. i tabt produk-

tion og belastning af sundhedsvæsenet.22 

   Samlet set er det umuligt at gøre op hvad sygdom koster i økonomisk og social fremgang. F.eks. 

hiv/aids koster en til to procent af økonomisk vækst årligt og så er der ikke meget vækst tilbage. 

Sygdomsplagerne har så mange indirekte konsekvenser, at det er umuligt at gøre op. Bare begravel-

sen kan koste en familie mange penge, da det er et vigtigt ritual i Afrika. Som mange andre af Afri-

kas problemer, behøvede sygdomsbyrden ikke at spille så stor en rolle. Med en anderledes politisk 

prioritering af sundhedsområdet og en effektiv indsats og mere forskning, ville sygdomsbyrdens 

omfang have været langt mindre. Men sådan er det jo desværre ikke. 

 

6.5 Korruption  

Korruption er, som jeg allerede kom ind på i forbindelse med dokumentaren, så omfattende i Afri-

ka, at der ikke kan sættes mål på. Et lysende eksempel er den omtalte katedral i Elfenbenskysten. 30 

meter højere end Peterskirken og opført ved præsidentens fjerntliggende landsby, som senere blev 

ophøjet til hovedstad. Den har ført til omfangsrige demonstrationer blandt befolkningen og landet 

var ved at gå i sænk som følge af omkostningerne. Korruption spiller nok den vigtigste rolle i do-

kumentaren og er ifølge den en af de vigtigste årsager til Afrikas elendighed.  

Ledernes autoritet synes i højere grad at være baseret på deres formelle status, end på viden og sær-

lige færdigheder. Som det også bliver sagt i dokumentaren, går man i Afrika ind i politik for penge 

og magt, modsat vestens ideal hvor man ønsker at gøre en forskel og formodentlig har visse kompe-

tencer til, efter egen vision, at kunne indrette samfundet. En særlig kostbar form for korruption er 

når en indflydelsesrig embedsmand bliver bestukket til at træffe forkerte afgørelser. Det kan føre til 

offentlige indkøb og investeringer, som slet ikke burde have været foretaget og måske er dyrere 

eller dårligere end ellers. Dette kunne f.eks. være anlæggelsen af en gigantisk lufthavn eller tv-

station, for slet ikke at tale om våbenkontrakter, som indebærer enorme tab for samfundet. Spørgs-

                                                 
22 Winkel, Klaus. ”Hvorfor er det så svært for Afrika”, s. 111 
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målet er, hvem der bærer ansvaret i denne sammenhæng, for tilbuddet og bestikkelsen kommer ikke 

fra afrikanerne selv. Hvor langt vil selskaber gå for yderligere profit? 

Kleptokrati eksisterer i de lande hvor korruptionen er værst og ledelsen af landet direkte udøver 

tyveri og udnyttelse af befolkningen. Endvidere bidrager korruptionen kun til manglende politik på 

skole-, sundheds-, landbrugs- og mange andre områder i de afrikanske lande. En bremsning af kor-

ruptionen er bestemt en nødvendighed for bedre udvikling i Afrika. Man må håbe, at de intelligente 

unge fra dokumentaren gør alvor af deres ord. 

 

6.6 Konflikter og ressourcer 

Staterne i Afrika blev skabt uden tanke om deres interne sammenhængskraft og kulturer. Nogle med 

linealer af kolonitidens krigsherrer. Det forklarer bl.a. de utallige konflikter i Afrika de sidste 30-40 

år – i 2006 fyldte afrikanske konflikter ca. 2/3 af FN’s sikkerhedsråds dagsorden. Nogle af de mest 

ødelæggende konflikter har karakter af bål, som udenlandske parter har kastet benzin på. Dette gæl-

der bl.a. Eritreas frigørelse fra Etiopien, som også spillede en rolle i ”Afrika, kontinentet der sov 

over sig”. Sovjetunionens støtte til Etiopien, var en væsentlig årsag til, at regeringen forsøgte at 

forhindre Eritrea i at løsrive sig og at det kunne tage så lang tid med så ødelæggende konsekvenser. 

Den kolde krig må endvidere tage ansvaret for, at Somalia i dag er gået i opløsning som stat, da 

først Sovjetunionen og senere USA forsynede de forskellige klaner med våben nok til årtiers krig. 

Der kan for nogle være god baggrund for støtte i forskellige konflikter, ikke alene er våbenproduk-

tion en omfangsrig industri, men også de afrikanske mineraler har længe været i høj kurs på ver-

densmarkedet. Forekomsten af store naturressourcer er dog langt fra en betingelse for rigdom. Fak-

tisk er mange af de ressourcerige stater i Afrika, dem som har klaret sig dårligst. Ikke bare er både 

en stor del af produktion og eksport i hænderne på udenlandske koncerner, så har de ressourcerige 

lande det med at gøre sig afhængige af eksporten. Desuden er mineralernes andel af værditilvæksten 

i moderne produktion faldende, den viden som ligger bag produktionen repræsenterer en stærkt sti-

gende andel af varens værdi, hvilket den elektroniske industri er et eksempel på. Ressourcerne bi-

drager også kun yderligere til konflikter, magtmisbrug m.m. hvilket bl.a. tages op i filmen ”Blood 

Diamond”, hvor nedslagtning af befolkninger, smugling, korruption og børnesoldater kun er nogle 

af følgerne af kampen om diamanterne. 

   Ufreden koster Afrika lige så mange døde, som sygdommene, og er i det hele taget et grotesk 

spild og misbrug af ressourcer og menneskeligt potentiale. Særligt tragisk er brugen af børnesolda-

ter, som man også ser i ”Afrika, kontinentet der sov over sig” og i særlig grad i ”Blood Diamond”. 

Mange af dem får deres liv ødelagt og vil blive en varig belastning for samfundene. Konflikterne 

går ikke mindst ud over landbrugsproduktionen og tabene fører til generel usikkerhed, som medhø-
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rer til frygten for konflikter. Det bidrager til kapitalflugt og skræmmer udenlandske investeringer 

endnu længere væk. 

 

   Alle disse problemer, som nok kun er de mest generelle men også de mest betydningsfulde, ligger 

til grund for et kontinent mere eller mindre i kaos. Et kontinent som endnu sover. Men hvorfor er 

det så svært for Afrika? Mange ville være tilbøjelige til at svare: Det er fordi afrikanerne er for dov-

ne. Et bedre – om end langt fra fyldestgørende svar – er: Det er fordi, det går ud over lysten til at 

arbejde, f.eks. med hakken i den hårde jord i 35-40° C, hvis man er svækket efter en serie malaria-

anfald, med jævne mellemrum, får for lidt og forkert at spise, ikke har mulighed for at gøre arbejdet 

lettere ved hjælp af kunstgødning og vanding, samt må leve i evig frygt for krig og undertrykkelse 

fra oven. ”Kulturforskelle” kunne måske også være en god forklaring på, hvorfor der har kunnet 

udvikle sig så stor forskel mellem afrikanske og den eksisterende verdens økonomier. Det er netop 

disse forskelle der lægges vægt på, når folk udefra vurdere Afrika. Afrikanernes varme, humor, fest-

lighed, rummelighed, generøsitet, sociale kompetencer, osv., alt dette optræder ikke i statiskkerne. 

Men det giver de afrikanske samfund nogle kvaliteter, som til tider er hårdt trængt i resten af det 

globale samfund. 

  Et faktum er dog, at hvis ikke Afrika får rettet op på mange af de samfundsmæssige problemer, vil 

de aldrig komme i selskaber og investorers søgelys og dermed få meget svært ved at blive en del af 

globaliseringen.  

 

7. Afrikas manglende deltagelse i globaliseringen 

Når globaliseringen med alt hvad den indebærer, i den grad ser ud til at gå uden om Afrika skyldes 

det flere årsager. Men hvorfor er så mange lande i Sydøstasien blevet mål for globaliseringen, når 

Afrika ikke er det? Mange af dem har jo ikke engang demokrati. Nej, men demokrati er heller ikke 

nødvendigvis en forudsætning for økonomisk fremgang. Kina er et godt eksempel herpå. Det ser ud 

til at for et land skal kunne deltage i globaliseringen, skal det kunne opfylde en række krav for de 

allerede rige globaliserede eller sammenhængende lande og selskaber. For at være på den gode liste 

skal de allerede omtalte krav som infrastruktur, politisk stabilitet osv. være opfyldt. Det er sjældent 

nok, bare at have et produkt at kunne handle med. Det som er med til at skabe arbejdspladser i de 

fattige lande, er bl.a. når store udenlandske selskaber og investorer går ind og investerer i landene. 

Men det gør de ikke i Afrika, da der stadig er andre steder at tage hen, steder som kan opfylde kra-

vene. Problemet med Afrika er netop de mange samfundsmæssige problemer, som ikke ser ud til at 

ville tage nogen ende. Den høje sygdomsbyrde, lav landbrugsproduktivitet, økonomisk isolation, 

dårlig infrastruktur osv. Alle disse problemer har tilsammen gjort Afrika til det tabte kontinent, som 



Frederik Rebsdorf, 3.F Studieretningsopgave Aabenraa Statsskole 
Samfundsfag & Mediefag Afrikas Udvikling 25-02-2008 

  18 

sakker længere og længere bagud. Men hvad skal man så gøre ved alle de problemer, når det lader 

til at Afrika bare falder længere og længere ned i et sort hul. Er vejen frem, som dokumentaren på-

står, afhængighed og selvstændighed? En erkendelse af at have fejlet? Måske, men en anden har 

også fremlagt en hidtil uhørt plan for løsningen af Afrikas problemer: Gødning og myggenet. Man-

den bag er ingen mindre end Jeffrey Sachs, en mand som af mange betragtes som intet mindre end 

genial. Han er en af verdens førende økonomer gennem de sidste 20 år, han var leder af FN’s 2015 

mål indtil sidste år og han er særlig rådgiver for FN’s generalsekretær Ban Ki-moon, som han var 

det for Kofi Annan. Ifølge Jeffrey Sachs oplever Afrika hvert år ½ mia. tilfælde af Malaria, som 

svækker befolkningen. Tænk engang hvad et myggenet ville gøre ved det, siger han. Antallet af 

malariatilfælde ville halveres på et år og reduceres 90 % på tre år. Gødningen ville hjælpe til Afri-

kas grønne revolution og mangedoble høstudbyttet. Dermed har man to af de vigtigste grundsten til 

bekæmpelse af elendigheden: Mad og en arbejdsdygtig befolkning. Som baggrund for sine påstande 

fremlægger Jeffrey Sachs eksempler på forsøgsfarme, hvor høstudbyttet er blevet hævet voldsomt. 

”I stedet for demokratiske moralprædikener skal I give dem praktiske redskaber til at komme vide-

re” siger Jeffrey Sachs i Landstingssalen på Christiansborg.23 

 

Men moralske prædikener om demokrati, menneskerettigheder og god regeringsførelse var netop 

hvad der blev givet på seneste topmøde mellem EU og AU weekenden d. 8.-9. dec. 2007. EU’s kri-

tik var specielt rettet imod Robert Mugabes ødelæggende ledelse i Zimbabwe, men selvom mange 

af lederne i Den Afrikanske Union deler bekymringerne over problemerne, blev de europæiske ad-

varsler modtaget med en hvis træthed. Andre advarede EU-lederne om, at Afrika sagtens kan finde 

andre partnere - som Kina, der har femdoblet sine investeringer i Afrika i løbet af de seneste fem 

år.24  

Den globale interesse for Afrika og dets råstoffer ser i det hele taget ud til at være stærkt forhøjet. 

Budene om afrikanske handelsaftaler er høje og mange, stærkt efter Kina følger Indien og også Bra-

silien har et godt øje til råstoffer, jord og arbejdskraft i Afrika. Problemet er, at kineserne ikke stiller 

spørgsmålstegn ved demokrati og menneskerettigheder. For dem handler det om økonomiske inte-

resser. Afrika betragtes nu i mindre grad som en byrde af verdenssamfundet, i stedet er det blevet en 

mulighed for ny velstand og adgang til ressourcer, påstår udviklingskommissær Louis Michel. Iføl-

ge Mouhamed Mustoofa er Afrika ikke utaknemmelige for EU’s store støtte, men det er bedre at 

lære en mand at fiske end at give ham en fisk.25 

 

                                                 
23 With, Thomas K. ”Simple løsninger kan udrydde fattigdom”, link: Se litteraturliste 
24 Politiken d. 10. december 2007, Udland side 7 
25 Politiken d. 08. december 2007, 1. sektion side 10 
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Hidtil er globaliseringen stormet uden om Afrika, som følge af manglen på et indre marked, infra-

struktur, arbejdskraft og interne problemer. Men interessen for det store kontinent vil utvivlsomt 

stige voldsomt de kommende år og Afrika er helt sikkert på vej ind på det globale verdenskort. Man 

må indrømme, at dette hovedsageligt sker på grundlag af deres store naturressourcer. 17 af de Afri-

kanske lande producerer olie, men flere forekomster er opdaget og flere lande er på vej som olie-

producenter.26 Med forventede opslippende olieressourcer inden for de næste 30 år og en fremtræ-

dende størstedel af Uran forekomster på det afrikanske kontinent vil der uden tvivl være mange om 

buddet for at få del i de afrikanske ressourcer. Man kan så kun håbe på, at de mange penge kommer 

i de rigtige hænder og bliver forvaltet rigtigt. Frygten går jo på, at de stigende indtægtskilder vil 

medfører endnu flere våben, mere krig og mere ødelæggelse. I stedet burde man investere pengene i 

gødning og myggenet, og hjælpe med at skabe en større middelklasse, som bestemt er en af betin-

gelserne for oprettelsen af et velfungerende demokrati. Det handler om at få Afrika til at blive en 

del af globaliseringen, frem for at det bare bliver udplyndret for ressourcer. 

 

8. Forskellige udviklingsteorier 

Udviklingsteori er en betegnelse for forskellige måder at anskue, hvordan man bedst kan hjælpe den 

tredje verden til øget velfærd. Der er ikke enighed om, hvad der skal, eller bør, forstås ved udvik-

ling. Ligeledes er der uenighed om, hvad man betragter som endemålet for hjælpen (skal de blive 

som USA, landene i Vesteuropa, udvikle sig på egen vis, eller noget helt fjerde) og hvad der er pro-

blemet (korruption, vestens rolle, osv.). Overordnet kan man opdele teorier om udvikling af u-

landene i to hovedgrupper: De liberale og de marxistiske.  

 

8.1 Liberalisme og Rostows faseteori 

De liberale udviklingsteorier er karakteriseret ved grundideer om: Fri markedsdannelse, fri handel, 

privat ejendomsret til produktionsmidler og fri konkurrence med mulighed for private investeringer, 

indenlandske som udenlandske. En af de mest kendte vækstteorier er udarbejdet af den amerikanske 

økonomiske historiker W.W. Rostow. Han analyserede udviklingsmønstrene i u-landene tidligt i 

1960’erne og sammenlignede dem med udviklingen i f.eks. USA og England. Hans grundopfattelse 

gik ud på, at hvis samfundene blot fik tilført kapital og videnskab i form af teknologi og know-how 

ville industrialiseringen automatisk sættes i gang. Den ville hen af vejen give vækst og betyde posi-

tive sociale forandringer. Ifølge Rostow ville samfundenes politiske overbygning, herunder normer 

og værdier udvikle sig og understøtte den videre økonomiske udvikling. Rostow var rådgiver for 

Kennedy-regeringen i USA og hans argument var økonomisk, teknologi og know-how var løsnin-

                                                 
26 Børsen d. 05. december 2007, Udland side 19 
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gen. Dette fandt han bl.a. frem til igennem hans analyser af samfundets udviklingstrin, som blev 

kendt som hans faseteori. Ifølge Rostow gennemløber alle samfund følgende fem udviklingsfaser: 

 

1. Det traditionsbundne samfund  �  Landbrug dominerende erhverv, ingen industri, lav pro-

duktivitet og decentralt styre 

2. Optakt til ”take-off” �  Begyndende industrialisering, svag produktivitetsstigning, politisk 

vil økonomisk vækst og centralt styre 

3. Selve ”take-off” �  Ny landbrugsteknologi, omfattende investeringer som udgør op til 10 % 

af BNI, industrialiseringsvækst 

4. Modenhedsfasen �  Yderligere mekanisering af landbrug, fortsat industrialisering, samfun-

det kan principielt producere alle varer, investeringer udgør op mod 20 % af BNI 

5. Masseforbrugsfasen �  Gennemført industrialisering, lille del af arbejdsstyrken i landbrug, 

produktivitet skaber fortsat vækst og rigdom, samfundet prioritere uddannelse, sundhed m.m 

 

Da Rostow beskrev faserne i 1960’erne var det kun de rige vestlige industrilande i Nordamerika og 

Europa der var nået til Masseforbrugsfasen. Rusland og Østeuropa var i gang med modenhedsfasen. 

De rigeste lande i Asien og Latinamerika var i gang med ”take-off” eller springet, mens resten af u-

landene var i fase 1 eller 2. Ajourfører man det billede til nutiden, er mange lande i Asien og Latin-

amerika nu i modenhedsfasen, hvoraf de rigeste som Japan og Hongkong er i Masseforbrugsfasen. 

Rusland sidder midlertidigt stadig fast i fase 4, mens dele af Østeuropa næsten er i fase 5 og andre 

knap er begyndt på fase 4. De fattigste lande i Afrika og Asien er knap nok nået til springet. Ifølge 

Rostow er de fleste dog godt på vej, det er kun de mindst udviklede lande som udgør et reelt pro-

blem.27 

 

8.2 Marxisme, Andre Gunder Frank og Samir Amin 

Andre udviklingsforskere anlagde i 1960’erne og 70’erne en mere kritisk, marxistisk inspireret vur-

dering af udviklingen i u-landene. De var fokuserede på u-landenes afhængighed af i-landene og 

beskrev med marxistiske vendinger forholdet som et udbytningsforhold, hvor i-landene udnyttede 

u-landenes ressourcer. De opfattede det kapitalistiske samfund som et samfund, hvor overklassen 

som ejer produktionsmidler og kapital udbytter arbejdsklassen. Udbytningen foregår fordi arbejder-

ne producerer mere værdi end den værdi, de bl.a. får i form af løn. De argumenterede for at i-

landene i ly af en fri verdenshandel købte u-landenes varer (for) billigt og solgte deres egne varer 

(for) dyrt. 

                                                 
27 Degnbol-Martinussen, John - ”Globalisering og udvikling”, s. 23 
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  Andre Gunder Frank mente, at der er et netværk, som f.eks. forbinder de fattige arbejdere i Latin-

amerika med direktørerne i USA’s storkoncerner. Netværket beskrives ved hjælp af en metropol-

satellit-model. Arbejderne er satellitter i yderste led, de er koblet til godsejerne, som er metropoler. 

Men godsejerne er selv satellitter under regionale økonomiske eliter og sådan fortsætter ledene til-

bage til de herskende klasser i USA. A.G. Franks grundlæggende synspunkt var, at satellitterne kun 

blev udviklet i det omfang, som var metropolernes interesser. Ifølge ham var erfaringen her, at USA 

ikke havde nogen interesse i egentligt at udvikle de Latinamerikanske lande. Tværtimod mente han, 

at landene blev drænet for deres samlede overskud og hans konklusion var derfor, at den økonomi-

ske imperialisme var den helt store hindring for udviklingen af landene.  

  Mens A.G. Frank mest beskæftigede sig med handel og pengestrømme, arbejdede Samir Amin 

mere med produktionsforholdene. Ud fra en analyse af hvordan Europa underudviklede Afrika i 

kolonitiden, opstillede Amin to samfundsmodeller der lagde vægt på produktionsforholdene. Den 

ene beskriver selvcentreret center-økonomi, den anden perifer økonomi. Den første har træk som 

minder om Rostows beskrivelse af i-landene. Denne model beskriver stater, med deres økonomier 

opdelt i to sektorer (landbrug og industri), som er udviklet til at støtte hinanden. Centerøkonmien er 

kendetegnet ved at hvile i sig selv, den er ikke selvforsynende, men selvcentreret i den forstand at 

det er de interne led mellem sektorerne, som er de stærkeste. Det er dem der bestemmer samfundets 

udviklingsmulighed og dynamik. Den perifere økonomi er ifølge Samir Amin, kendetegnet ved en 

overdimensioneret eksportsektor og en sektor der fremstiller luksusvarer til overklassen. Der produ-

ceres næsten ingen masseforbrugsvarer og der er ingen produktionsmiddelindustri. Der er ingen 

kobling mellem landbrug og industri. Den perifere økonomi hviler ikke i sig selv, men er stærkt 

afhængig af verdensmarkedet. Samir Amin påstår, at den forvredne samfundsstruktur skyldes i-

landenes dominans og at der som følge af udbytte af u-landenes ressourcer er opstået den overdi-

mensionerede eksport sektor. Hvis u-landene skal udvikle sig til selvcentrerede økonomier, er de 

ifølge Samir Amin nødt til at indlede regionalt samarbejde og indadtil følge en socialistisk udvik-

lingsstrategi.28 Han mente, at u-landene blev fastholdt producenter af eksportvarer baseret på vestlig 

teknologi og know-how, u-landene var nødt til at gøre op med deres afhængighed af i-landene. En 

fælles model for centrum-periferi teorien er vedlagt i bilag 3. 

 

8.3 Nutidens udviklingsteorier 

Udviklingsdebatten er i dag præget af de store forskelle mellem rig og fattig og der er en klar ten-

dens til, at fokusere på bekæmpelse af fattigdom og forbedring af levevilkårene. Holdningen er 

kendetegnet ved at udviklings og bistandsprojekter skal rettes mod: 

                                                 
28 Degnbol-Martinussen, John - ”Globalisering og udvikling”, s. 23-28 
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- De fattigste befolkningsgrupper 

- Den basale fødevare forsyning 

- Rent vand 

- Sygdomsbekæmpelse 

- Uddannelse 

- Rettigheder 

Debatten er også meget optaget af miljøspørgsmålet, men det er svært at pege på nye, selvstændige 

udviklingsteorier i dag.29 Det ses også i dokumentaren ”Afrika, kontinentet der sov over sig” som 

ikke beskæftiger sig med nogen udviklingsteorier, men aktivt deltager i udviklingsdebatten med 

kritiske punkter. 

 

9. Teorierne om Afrikas manglende deltagelse i globaliseringen 

Andre Gunder Franks og Samir Amins teorier har begge vist sig generelt set at tegne et mangelfuldt 

billede af udviklingen. Den faktiske udvikling, har dokumenteret, at man ikke blot kan sige, at u-

landene er afhængige af i-landene. Der er tale om en gensidig afhængighed. I-landene (og de ikke 

olieproducerende u-lande) fik f.eks. en ordentlig øretæve af oliekriserne i 70’erne, der på visse 

punkter vendte op og ned på verdensordenen økonomisk set.  

Ligeledes har den faktiske udvikling i mange u-lande heller ikke vist sig at være blokeret, selvom 

de har været en integreret del af verdensmarkedet. I de fleste u-lande er der også blevet etableret 

sektorkombinationer i forbindelse med industrialiseringen, det er de mange NIC-lande30 et godt 

eksempel på. Som vi har været omkring tidligere, har det vist sig, at TNS’er og andre kapitalvirk-

somheder flytter rundt og udvider, der hvor det kan betale sig ud fra en vurdering af produktionsbe-

tingelser, markedet og det politiske system. Selv hovedsæderne kan blive flyttet. Lande som Hong 

Kong og Singapore har sprunget alle rammer og hører i dag til blandt de rigeste og når Kina oplever 

en økonomisk vækst på 10 % i gennem længere tid, giver det bølger som kan mærkes helt ud i ver-

densmarkedets yderste kroge. Både i form af billigere industri produkter og investeringer, billedet 

af et stærkt udviklet center og en blokeret periferi er altså generelt set forkert. 

 

   Men når man ser på de fattige lande i Afrika, har det faktisk vist sig, at den stadige situation min-

der meget om det billede, som Andre Gunder Frank og Samir Amin tegnede. Flertallet af disse lan-

de har som omtalt haft omfattende problemer med at få en sammenhængende industrialisering i 

gang og selv ikke befolkningens basale behov bliver dækket. Uligheden mellem disse lande og ver-

                                                 
29 http://www.udviklingstal.dk/omudviklingsteori.htm 
30 Se bilag 3 
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dens rigeste bliver stadig større, og de giver dermed ikke meget støtte til W.W. Rostows faseteori. 

Endvidere er disse lande tidligere blevet holdt nede og blokeret af det rige center som A.G. Frank 

og S. Amin beskriver det, nogle vil måske endda mene at de stadig gøre det. Desværre passer de i 

hvert fald udmærket ind som periferi på tegningen med opdelingen af verdens lande og man må 

desværre indse at A.G. Frank og S. Amin havde ret på visse punkter af deres modeller. Dog kan 

hele skylden ikke lægges på i-landene da interne forhold i Afrika, også har haft stor betydning for 

udviklingen af kontinentet. Man kan kun håbe på, at den øgede interesse for Afrika og dets ressour-

cer vil gavne landene og befolkningerne positivt. 

 

  Udviklingen er altså meget betinget af hvilke u-lande man vælger at se på, generelt set passer blo-

kerings- og afhængighedsteserne ikke, men de liberale udviklingsteorier har bestemt heller ikke fået 

ret hvad angår Afrika. Det er bare ikke muligt at betragte u-landene som en fælles gruppe med en 

fælles løsning, som mange udviklingsteorier har tendenser til at gøre. Globalt set er det heller ikke 

længere muligt entydigt at tale om ét center og én periferi, men om et hierarki af lande med mange 

forskellige trin på udviklingsskalaen, hvor ikke to lande er ens og hvor spredningen af velstand er 

større end nogensinde før både indenfor de enkelte lande og mellem dem.  

At nogle teorier vinder på nogle områder og andre taber gør desværre ikke forskellen, for de mange 

millioner mennesker som lever undertrykt i dyb fattigdom. 

 

10. Konklusion 

Poul Erik Heilbuth og Hans Bülows dokumentar ”Afrika, kontinentet der sov over sig” forholder 

sig meget kritisk til Afrika. Billedet den tegner, ser meget sort ud og der lader ikke til at være meget 

positivt nyt fra det varme kontinent. Dokumenteren lægger op til, at en stor del af skylden er afrika-

nernes egen, det ses tydeligt, med de mange interview af Afrikanere som har indset dette. Dermed 

kan jeg konkludere, at den løsning som dokumentaren giver på problemerne er en form for selver-

kendelse blandt afrikanerne og en ny form for afhængighed af omverdenen, hvilket tydeligt bekræf-

tes i de valgte citater.  

   Der er ingen præcis definition på hvad globalisering er og meninger om globaliseringen overho-

vedet finder sted, er også vidt forskellig. En definition på begrebet kunne være, at det er en proces, 

som gør at samfund i højere grad forbindes så begivenheder og tilstande i én del af verden i stigende 

grad har betydning for den resterende del. Konklusionen af mine undersøgelser viser, at globalise-

ringen har flere dimensioner, bl.a. den økonomiske og kulturelle. Omfanget af globaliseringen inden 

for de forskellige dimensioner, kan være vidt forskellige og ligeledes kan folks forståelse af den.  
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   Afrikas mange problemer er så omfattende og sammenhængende, at der ikke findes mål for deres 

ødelæggende effekt på samfundet og at der ligeledes ikke er fundet nogen ensidig løsning på dem. 

Jeg mener, at den manglende globalisering i høj grad er et resultat af de transnationale selskabers 

vurdering og helhedsindtryk af Afrika. Erfaringerne har været så dårligt, at de ikke har haft interes-

se i at udvide produktionen og markedet til de afrikanske lande, men at der indtil videre kun har 

været interesse i de mange afrikanske naturressourcer. Ud fra konferencen i Lissabon kan jeg i øv-

rigt konkludere, at de afrikanske ledere er trætte af den internationale kritik af Afrika. Spørgsmålet 

er, om de afrikanske befolkningerne er enige, da en stor del af kritikken er møntet på ledelsen. Den 

manglende globalisering sker altså uden tvivl på grundlag af Afrikas mange problemer med infra-

struktur, politik og det manglende potentielle marked. En stor del af disse problemer skyldes syg-

dom og ernærings problemer som bl.a. økonomiguruen Jeffrey Sachs mener, ville kunne løses hur-

tigt, effektivt og enkelt med gødning og myggenet. Jeg er enig med Jeffrey Sachs langt hen ad ve-

jen, da jeg mener at det nuværende fokus for nødhjælpen er alt for bred. Mange projekter arbejder 

uafhængigt af hinanden på mange vidt forskellige områder. Som Jeffrey Sachs mener jeg, at syg-

dom og hungersnød er de vigtigste problemer i Afrika og starter man med at løse dem, vil de andre 

problemer senere være lettere at løse. 

   De fremherskende udviklingsteorier er liberalistisk og marxistisk inspirerede og blev fremført for 

30-40 år siden. De tager udgangspunkt i henholdsvis en faseteori med forskellige udviklingsstadier 

og en center-periferi teori hvor verdenssamfundet hovedsageligt er opdelt i et ’ledende’ center, som 

blokerer for udviklingen af den udenom liggende periferi. Udviklingen har vist, at disse former for 

generalisering ganske simpelt ikke er muligt. Jeg mener ikke, det er muligt at putte alle u-lande i en 

kategori og komme med en ensidig løsning. Derfor har teorierne også ramt plet på forskellige dele 

af verden, men ingen af dem kan betragtes som den rigtige. Det er ikke muligt at opdele verden i 

kategorier så forenklet. Ud fra mine undersøgelser vurderer jeg, at der er tale om en form for hierar-

ki hvor udviklingstrinnet eller niveauet er vidt forskelligt for hvert land og derfor også kræver for-

skellige løsninger. Man kan ikke blive ved med at prædike for Afrika om rigtigt og forkert, skal de 

derimod inddrages i globaliseringen, må man prøve at løse deres mest omfattende problemer med 

forholdsvis basale hjælpemidler. 
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12. Bilag 

Bilag 1 

The Basilica of Our Lady of Peace en 

romersk katolsk kirke i Yamoussoukro, 

den administrative hovedstad for Elfen-

benskysten. Bygningsarbejdet blev be-

gyndt i 1985 og var færdigt i 1990 prisen 

blev i omegnen af 1,5 mia. kr.  

 

 

 

 

 

Bilag 2 

Sammenlægningen af AOL Time Warner 

kom ikke som nogen overraskelse. Koncer-

nen har base i USA, men er i høj grad inter-

nationalt orienteret og har i dag allerede fø-

rerposition i Tyskland. Koncertnen er ver-

dens største medie og kommunikationsvirk-

somhed og dækker stort set alle områder 

inden for medier og kommunikation. 

Kilde: http://en.wikipedia.org/wiki/Image:Yakro_basilique002.jpg 

Kilde: Rasmussen, Finn – ”Globalisering, massemedier og kulturel forandring”, s. 
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Bilag 3 

Selvproduceret model lavet efter ud-

viklingsteori bl.a. fremført af Andre 

Gunder Frank. Modellen har et Cen-

trum hvor USA, EU og Japan ligger 

som de mest succesfulde i-lande. I 

periferien finer man NIC-landene 

(f.eks. Rusland) og yderst u-landene 

(bl.a. de fleste afrikanske lande). 
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